
férias de RAFAEL ALENCASTRO MOLL, matrícula nº 275.756-7, chefe da 

Assessoria Jurídico-Legislativa-AJL, da JUNTA COMERCIAL, INDUSTRIAL E 

SERVIÇOS DO DISTRITO FEDERAL- JUCIS/DF, referente ao primeiro período 

do exercício de 2020, marcado de 21 de setembro de 2020 a 30 de setembro de 

2020, a serem usufruídas ainda neste Exercício.

WALID DE MELO PIRES SARIEDINE

SECRETARIA DE ESTADO DE 
DESENVOLVIMENTO SOCIAL

SUBSECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO GERAL
COORDENAÇÃO ADMINISTRATIVA

DIRETORIA DE GESTÃO DE PESSOAS
 

ORDEM DE SERVIÇO Nº 193, DE 16 DE SETEMBRO DE 2020

A DIRETORA DE GESTÃO DE PESSOAS, DA COORDENAÇÃO 

ADMINISTRATIVA, DA SUBSECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO GERAL, 

DA SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL DO 

DISTRITO FEDERAL, no uso das atribuições que lhe delega a Portaria 215, de 06 

de agosto de 2018, republicada no DODF n° 232, de 07/12/2018, art. 8°, inciso VI, 

e tendo em vista o disposto no art. 128, parágrafo único, inciso I, da Lei 

Complementar nº 840/2011, resolve: TORNAR PÚBLICO a suspensão das férias, 

por necessidade de serviço, de REGINA MARA KOWALCZUK, matrícula 

01792350, referente ao período de 16/09/2020 a 25/09/2020, conforme Processo: 

00431-00007828/2017-20. Fica assegurada à servidora a fruição de férias 

posteriormente.

LARISSA CINTHIA DA SILVA BARRETO LIMA

RETIFICAÇÃO

Na Ordem de Serviço nº 177, de 27 de agosto de 2020, publicada no DODF nº 165, de 31 

de agosto de 2020, página 52, ONDE SE LÊ: "...DESIGNAR LAERCIO NICULAO 

BESERRA, matrícula 01792407, para substituir FLAVIA MENDES DE SENA, matrícula 

01799835, Chefe, Símbolo CC-06, do Centro de Convivência e Fortalecimento de 

Vínculos do Gama Sul, da Diretoria de Convivência e Fortalecimentos de Vínculos, da 

Coordenação de Proteção Social Básica, da Subsecretaria de Assistência Social, da 

Secretaria Executiva de Desenvolvimento Social, no período de 08/09/2020 a 17/09/2020, 

por motivo de férias regulamentares, conforme processo nº 00431-00014579/2020-24...", 

LEIA-SE: "...DESIGNAR LAERCIO NICULAO BESERRA, matrícula 01792407, para 

substituir FLAVIA MENDES DE SENA, matrícula 01799835, Chefe, Símbolo CC-06, do 

Centro de Convivência e Fortalecimento de Vínculos do Gama Sul, da Diretoria de 

Convivência e Fortalecimentos de Vínculos, da Coordenação de Proteção Social Básica, 

da Subsecretaria de Assistência Social, da Secretaria Executiva de Desenvolvimento 

Social, no período de 12/09/2020 a 17/09/2020, por motivo de férias regulamentares, 

conforme processo nº 00431-00014579/2020-24...".

SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE

PORTARIA Nº 38, DE 18 DE SETEMBRO DE 2020

O SECRETÁRIO DE ESTADO DO MEIO AMBIENTE DO DISTRITO FEDERAL, 

no uso das atribuições que lhe confere os incisos III, V e VII do art. 105, da Lei 

Orgânica do Distrito Federal e em conformidade com o disposto no artigo 13 do 

Regimento Interno (aprovado pelo Decreto nº 30.183, de 23 de março de 2009, 

publicado no DODF nº 57, de 24 de março de 2009), resolve:

Art. 1º Designar IRVING MARTINS SILVEIRA na função de titular da Câmara 

Técnica Permanente de Assessoramento do Conselho de Recursos Hídricos do Distrito 

Federal – CTPA/CRH-DF, representante do Instituto do Meio Ambiente e dos 

Recursos Hídricos do Distrito Federal - Brasília Ambiental, em substituição a ÉRIKA 

NAZARÉ GADELHA MEIRA CERQUEIRA (designada pela Portaria nº 35, de 03 de 

julho de 2019, publicada no DODF nº 126, de 8 de julho de 2019. pg 36).

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

JOSÉ SARNEY FILHO

FUNDAÇÃO JARDIM ZOOLÓGICO DE BRASÍLIA
 

INSTRUÇÃO Nº 173, DE 18 DE SETEMBRO DE 2020

A DIRETORA-PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO JARDIM ZOOLÓGICO DE 

BRASÍLIA, no uso das atribuições prevista na forma do artigo 3º, do Decreto nº 

39.002, de 24 de abril de 2018, que regulamenta os artigos 44 e 45 da Lei 

Complementar nº 840, de 23 de dezembro de 2011, resolve: DESIGNAR MARISA 

VIEIRA DE CARVALHO, matrícula nº 274.922-X, Chefe do Núcleo de Bem Estar 

Animal, da Diretoria de Alimentação e Nutrição Animal, Símbolo CC-06, para 

substituir LUCAS ANDRÉ CARNEIRO, Diretor, da Diretoria de Alimentação e 

Nutrição Animal, Símbolo CNE-07, no período de 17/09 e 18/09/2020, em virtude de 

Abono Anual. Processo nº 00196-00001745/2019-73.

ELEUTERIA GUERRA PACHECO MENDES

INSTRUÇÃO Nº 174, DE 18 DE SETEMBRO DE 2020

A DIRETORA-PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO JARDIM ZOOLÓGICO DE 

BRASÍLIA, no uso das atribuições prevista na forma do artigo 3º, do Decreto nº 

39.002, de 24 de abril de 2018, que regulamenta os artigos 44 e 45 da Lei 

Complementar nº 840, de 23 de dezembro de 2011, resolve: DESIGNAR NATHÁLIA 

GUIMARÃES LIMA, matrícula nº 274.822-3, Assessor de Conservação e Pesquisa 

Aplicada, da Diretoria de Pesquisa, Símbolo CC-06, para substituir FRANCISCO JOSÉ 

FEIJÓ PAIVA, matrícula nº 80.059-7, Diretor de Pesquisa, Símbolo CPE-07, no 

período de 28/09 a 30/09/2020 e 01/10 a 02/10/2020, em virtude de Abono Anual. 

Processo nº 00196-00000881/2019-46.

ELEUTERIA GUERRA PACHECO MENDES

INSTRUÇÃO Nº 175, DE 18 DE SETEMBRO DE 2020

A DIRETORA-PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO JARDIM ZOOLÓGICO DE 

BRASÍLIA, no uso das atribuições legais e estruturais conferidas pela Lei nº. 1.813, 

de 30 de dezembro de 1997, pelo Estatuto e pelo Regimento Interno da Fundação, 

resolve:

Art. 1º Reinstaurar a Comissão de Sindicância, instaurada pela Instrução n° 12, de 22 

de janeiro de 2020, publicada no DODF n° 18, de 27 de janeiro de 2020, página 36, 

composta pelos servidores: MAURÍCIO ALFREDO TEIXEIRA, matricula nº 80.060-

0; RENÊ SIQUEIRA LIRA, matrícula nº 276.061-4; e DANIELLA DOS SANTOS 

CAMPOS GUIMARÃES, matrícula nº 174.811-4, para, sob a presidência do 

primeiro, no prazo de 30 (trinta) dias, apurar os fatos constantes no Processo nº 

00196- 00002574/2018-19.

Art. 2º Esta Instrução entra em vigor na data de sua publicação.

ELEUTERIA GUERRA PACHECO MENDES

INSTRUÇÃO Nº 176, DE 18 DE SETEMBRO DE 2020

A DIRETORA-PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO JARDIM ZOOLÓGICO DE 

BRASÍLIA, no uso das atribuições prevista na forma do artigo 3º, do Decreto nº 

39.002, de 24 de abril de 2018, que regulamenta os artigos 44 e 45 da Lei 

Complementar nº 840, de 23 de dezembro de 2011, resolve: DESIGNAR FILIPE 

CARNEIRO REIS, matrícula nº 273.847-3, Diretor, da Diretoria de Mamíferos, 

Símbolo CNE-07, para substituir a servidora LUISA HELENA ROCHA DA SILVA, 

matrícula 276.375-3, Superintendente, da Superintendência de Conservação e Pesquisa, 

Símbolo CPE-03, no dia 18/09/2020, em virtude de usufruto de Abono Anual, 

conforme Processo SEI nº 00196-00000012/2020-55.

ELEUTERIA GUERRA PACHECO MENDES

SECRETARIA DE ESTADO DE TRABALHO

PORTARIA Nº 70, DE 18 DE SETEMBRO DE 2020

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE TRABALHO DO DISTRITO FEDERAL, no uso 

das atribuições legais e considerando o disposto no art. 128 da Lei Complementar nº 

840/2011, resolve: SUSPENDER as férias por necessidade de serviço de ANIBAL 

ARAUJO PEREA, Matrícula 277.136-5, no período compreendido entre os dias 28 

de setembro a 02 de outubro de 2020, ficando assegurado ao servidor a fruição de 

férias posteriormente.

THALES MENDES FERREIRA

PÁGINA 42 Diário Oficial do Distrito Federal                Nº 180, TERÇA-FEIRA, 22 DE SETEMBRO DE 2020

Documento assinado digitalmente, original em https://www.dodf.df.gov.br


